
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-13

L'anno 2023 il giorno 13 del mese di Febbraio il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di  
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO   IMPEGNO  DI  SOMME  PER  LA REALIZZAZIONE  DELLA  “FESTA  DI 
CARNEVALE” NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO. EURO 
500,00.= ONERI FISCALI INCLUSI
EXTRAPLAFOND VOCE 6 – BILANCIO 2023

Adottata il 13/02/2023
Esecutiva dal 15/02/2023

13/02/2023 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-13

OGGETTO: IMPEGNO DI SOMME PER LA REALIZZAZIONE DELLA “FESTA DI 
CARNEVALE” NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO. EURO 
500,00.= ONERI FISCALI INCLUSI EXTRAPLAFOND VOCE 6 – BILANCIO 2023

                                                           IL DIRETTORE 

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle  
funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” 
e ss.mm.ii.;
- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”, convertito con legge n. 
120/2020;
- il D.L. n. 77/2021 “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di raf-
forzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, c.d. 
“Decreto Semplificazioni bis”, convertito con legge n. 108/2021;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera n.  1097 del  26 ottobre 
2016;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- il Provvedimento del Sindaco n. 283 del 31.12.2020 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico dirigenziale di Direttore dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno;

Richiamata la Deliberazione n. 2 del 16.01.2023, con la quale la Giunta del Municipio IV Media 
Val Bisagno ha approvato la realizzazione della Festa di Carnevale 2023, manifestazione aperta a 
tutti i cittadini, con sfilata di carri allegorici lungo le vie del Municipio, il giorno 18 febbraio 2023;

Considerato che, per la migliore riuscita della manifestazione sopra individuata, si ritiene opportu-
no individuare i soggetti cui affidare: 

1)   l’esibizione di una banda musicale, in accompagnamento alla sfilata;

2)    l’acquisizione di buoni acquisto o similari per spese, in prevalenza, di generi alimentari e 
materiali di consumo da utilizzare in occasione della manifestazione;

Appurato che la Banda Musicale Cittadina di Rivarolo, con sede in via Pisoni, 57 R – Genova è 
disponibile a fornire il servizio di cui al punto 1);

Dato atto che  per quanto riguarda l’acquisizione del  servizio di  cui al  punto 2),  Coop Liguria 
emette “carte prepagate” di tagli ed importi diversi, tali da consentire una efficace risposta ad ogni 
esigenza del Municipio in occasione dell’organizzazione di iniziative, che necessitino dell’acquisto 
urgente di beni di prima necessità; inoltre Coop Liguria si è dimostrato fornitore puntuale, attento 
alle esigenze municipali, rispettando i tempi di consegna e garantendo flessibilità nell’erogazione 
del servizio;

Ritenuto, pertanto:

a)    di avvalersi, per la prestazione di cui al punto 1), della BANDA MUSICALE CITTADI-
NA DI RIVAROLO, con sede in via Pisoni, 57 R – Genova - C.F/P.I. 93006160100 (CB 117), che 
ha dichiarato la propria disponibilità a fronte di un corrispettivo da liquidarsi dietro presentazione di 
nota di pagamento per un importo complessivo di Euro 300,00.= (trecento/00), come da atto di im-
pegno sottoscritto, nonché dalla dichiarazione di occasionalità dell’attività prestata, che si allegano 
al presente provvedimento - prestazione occasionale al di fuori del campo di applicazione dell’IVA 
(DPR 633/72), per mancanza dei requisiti di cui agli artt. 1 e 4; -  CIG ZD839EC051; 

b)   di assegnare a COOP LIGURIA SOCIETÀ COOPERATIVA DI CONSUMO, con sede 
in Corso Ricci, 211 r – Savona - P.I. 00103220091 (CB 5937) la fornitura del servizio di cui al pun-
to 2) delle premesse (emissione carte prepagate), a fronte di un compenso da liquidarsi dietro pre-
sentazione di fattura per un importo di Euro 200,00.= (duecento/00), operazione fuori campo IVA 
ex art. 2 c.3, D.P.R. 633/72 – CIGZE539EC0E1

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto:
- che la legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019), al comma 130 dell’art. 1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2018 n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorso al 
MEPA per acquisti di beni e servizi da parte delle P.A. da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

- che l’art. 36 comma 2 lettera a) novellato dal citato D.L. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020, 
modificato  e  prorogato  dal  D.L.  77/2021,  convertito  con  legge  n.  108/2021,  consente  sino  al 
30.6.2023 l’affidamento diretto di servizi e forniture anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici, per importi inferiori ad euro 139.000,00;

- che, in ragione dell’importo delle prestazioni, inferiori ad euro 139.000,00, è pertanto possibile 
procedere con l’affidamento diretto;

-  della  regolarità  contributiva  (DURC  e/o  dichiarazione  di  esenzione  DURC)  e  del  casellario 
ANAC;

- che i controlli di cui dall’art.80 del Dlgs n. 50/2016 sono esperiti secondo le modalità di cui alle 
citate linee guida ANAC, par. 4.2.2 – Lavori e forniture di importo fino a 5.000 Euro – Affidamento 
diretto;

Ritenuto, pertanto, di dover impegnare la somma complessiva di Euro 500,00.= (cinquecento/00), 
oneri fiscali inclusi, al capitolo 5967 – c.d.c. 296.6.30 “Municipio IV Media Val Bisagno Mani-
festazioni, attività culturali, varie” Pdc 1.3.2.2.5, del Bilancio 2023;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto:
- che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Maria Maimone, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di com-
petenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’e-
secuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a cari-
co di altri soggetti;

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa;

1) di assegnare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, novellato dal citato 
D.L. 76/2020, modificato e prorogato dal D.L. 77/2021, convertito con legge n. 108/2021:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-   alla BANDA MUSICALE CITTADINA DI RIVAROLO, con sede in via Pisoni, 57 R – 
Genova - C.F/P.I. 93006160100 (CB 117), la prestazione di cui al punto 1) delle premesse (esi-
bizione musicale in accompagnamento alla sfilata), a fronte di un corrispettivo da liquidarsi die-
tro  presentazione  di  nota  di  pagamento  per  un  importo  complessivo  di  Euro  300,00.= 
(trecento/00),  prestazione  occasionale  al  di  fuori  del  campo  di  applicazione  dell’IVA (DPR 
633/72), per mancanza dei requisiti di cui agli artt. 1 e 4; CIG ZD839EC051;

- a COOP LIGURIA SOCIETÀ COOPERATIVA DI CONSUMO, Corso Ricci, 211 R - Sa-
vona - P.I. 00103220091 (CB 5937), la fornitura del servizio di cui al punto 2) delle premesse 
(emissione carte prepagate), a fronte di un compenso da liquidarsi dietro presentazione di fattura 
per un importo di  Euro 200,00.= (duecento/00),  operazione fuori  campo IVA ex art.  2 c.3, 
D.P.R. 633/72 - CIG ZE539EC0E1;

2) di impegnare, in ambito istituzionale, la somma complessiva di Euro 500,00.= (cinquecento/00), 
oneri fiscali inclusi, al capitolo 5967 – c.d.c. 294.6.30 “Municipio IV Media Val Bisagno Manife-
stazioni, attività culturali, varie”  Pdc 1.3.2.2.5, del Bilancio 2023, come segue:

• Banda Musicale Cittadina di Rivarolo  
Euro 300,00.=    (IMP: 2023/3853)

• Coop Liguria                                                 
             Euro 200,00.=  (IMP. 2023/3855)

3) di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto agli aventi diritto, di cui al punto 2), su 
presentazione di fattura o nota di pagamento, mediante emissione da parte del Municipio di Atti di 
liquidazione nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento 
di Contabilità;

4)  di dare atto:
- che i contratti sono stipulati mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere e registrato nel software del Comune di Genova, ai fini della datazio-
ne certa e conservazione permanente;

- che le somme per i servizi di cui al punto 1) risultano inferiori alla soglia di 5.000.00 Euro entro la 
quale l’art.1, comma 130, della L. n. 145/2018 consente l’acquisto diretto al di fuori della procedura 
Mepa;

-  che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
atte-stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

    Il Direttore dei Municipi
 Bassa e Media Val Bisagno

                                                                                                                 Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-13

AD OGGETTO 

IMPEGNO DI SOMME PER LA REALIZZAZIONE DELLA “FESTA DI CARNEVALE” NEL 
TERRITORIO DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO. EURO 500,00.= ONERI FISCALI 
INCLUSI
EXTRAPLAFOND VOCE 6 – BILANCIO 2023

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


